

**Информация**  
**об исполнении бюджета Санкт-Петербурга, бюджета Территориального фонда**  
**обязательного медицинского страхования Санкт-Петербурга**  
**за январь-март 2024 года**

Настоящая информация подготовлена Контрольно-счетной палатой Санкт-Петербурга в соответствии с п. 10 ч. 1 ст. 8 Закона Санкт-Петербурга «О Контрольно-счетной палате Санкт-Петербурга», стандартом внешнего государственного финансового контроля «Подготовка информации об исполнении бюджета Санкт-Петербурга, бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Санкт-Петербурга».

При подготовке информации использовались данные:

1. Законов Санкт-Петербурга:
  - 1.1. «О бюджете Санкт-Петербурга на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»;
  - 1.2. «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Санкт-Петербурга на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».
2. Управления Федеральной службы государственной статистики по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области (Петростат).
3. Получаемые в соответствии с Соглашениями об информационном взаимодействии между Контрольно-счетной палатой Санкт-Петербурга и:
  - 3.1. Управлением Федеральной налоговой службы по Санкт-Петербургу;
  - 3.2. Комитетом финансов Санкт-Петербурга;
  - 3.3. Территориальным фондом обязательного медицинского страхования Санкт-Петербурга.
4. Автоматизированной информационной системы бюджетного процесса - электронное казначейство (АИС БП-ЭК) Комитета финансов Санкт-Петербурга, в том числе аналитические данные комплекса задач «Личный кабинет руководителя» подсистемы юридически значимого электронного документооборота.
5. Государственной информационной системы Санкт-Петербурга «Информационная система управления проектами» (ИСУП) Администрации Губернатора Санкт-Петербурга.
6. Иные данные.

**1. Социально-экономические условия исполнения бюджета Санкт-Петербурга за январь – март 2024 года**

По итогам I квартала 2024 года практически по всем основным показателям социально-экономического развития отмечается положительная динамика.

Индекс промышленного производства за три месяца текущего года составил 111,3 % по сравнению с аналогичным периодом 2023 года. Наибольшее влияние на промышленное производство оказал рост в обрабатывающих производствах, на долю которых приходилось 81,2 % продукции (индекс обрабатывающих производств – 112,4 %). Высокие темпы роста в составе обрабатывающих производств отмечаются: в производстве электрического оборудования (137,2 %), изделий из дерева и пробки, кроме мебели, изделий из соломки и материалов для плетения, обработка древесины (134,5 %), текстильных изделий (124,3 %), машин и оборудования (123,4 %), бумаги и бумажных изделий (123 %).

Объемов отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг в обрабатывающих производствах составил 1 085,7 млрд. рублей (136,6 % к январю-марту). Фиксируется *рост* отгрузки пищевых продуктов (111 % к январю-марту 2023 года), напитков (124,8 %), табачных изделий (137,2 %), одежды (в 1,9 раза), бумаги и бумажных изделий (133,1 %), кокса и нефтепродуктов (140,7 %), металлургическое (137,8 %), компьютеров, электронных и оптических изделий (в 1,5 раза),

электрического оборудования (в 1,7 раза), автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов (в 4,1 раза); *спад* отгрузки кожи и изделий из кожи (89,2 %), мебели (97,5 %).

В январе-феврале 2024 года сальдированный финансовый результат организаций сложился в сумме 362,4 млрд. рублей, что на 21,8 % меньше, чем за соответствующий период 2023 года. Число убыточных организаций по сравнению с тем же периодом 2023 года уменьшилось на 70 единиц или на 6,2 %, сумма убытка снизилась на 18,8 %.

Отрицательную динамику показал объем работ по виду деятельности «Строительство» – 91,2 % к январю-марту 2023 года (103,6 млрд. рублей). За первый квартал введено в действие жилых домов 1 070,1 тыс. кв. м жилья, что на 2,6 % больше, чем за аналогичный период годом ранее. Введено в эксплуатацию 62 многоквартирных дома, населением построено 188 индивидуальных жилых домов.

Индекс потребительских цен в марте 2024 года к декабрю 2023 года составил 102,2 % (101,9 % в марте 2023 года к декабрю 2022 года).

Средняя номинальная заработная плата, начисленная за февраль 2024 года, составила 104 870 рублей (за январь-февраль – 99 590 рублей).

Численность постоянного населения Санкт-Петербурга (по предварительной оценке) на 1 марта 2024 года составила 5 598 тыс. человек и с начала года увеличилась на 0,2 тыс. человек. Рост численности населения в январе-феврале 2024 года произошел за счет миграционного прироста. Миграционный прирост полностью компенсировал естественную убыль населения и превысил ее на 6 %.

К концу марта 2024 года в государственных учреждениях службы занятости населения на учете состояло 12,6 тыс. не занятых трудовой деятельностью граждан. В качестве безработных было зарегистрировано 10,2 тыс. человек. В марте 2024 года статус безработного получили 2,1 тыс. человек (на 0,7 тыс. человек или на 24 % меньше, чем в марте 2023 года).

## **2. Итоги исполнения бюджета Санкт-Петербурга в I квартале 2024 года**

Бюджет Санкт-Петербурга в первом квартале 2024 года исполнен:

- по доходам в сумме 274 756,2 млн. рублей (23,3 % к объему, утвержденному Законом о бюджете в размере 1 179 623,5 млн. рублей);
- по расходам в сумме 249 712,9 млн. рублей (18,7 % к объему, утвержденному Законом о бюджете в размере 1 337 414,3 млн. рублей);
- с профицитом бюджета в сумме 25 043,3 млн. рублей (Законом о бюджете установлен дефицит в размере 157 790,8 млн. рублей).

Законом о бюджете Санкт-Петербурга на 2024 год верхний предел государственного внутреннего долга Санкт-Петербурга определен на уровне 185 091,5 млн. рублей.

Долговые обязательства Санкт-Петербурга в I квартале 2024 года не изменились и составили 88 092,3 млн. рублей. В структуре государственного внутреннего долга основную долю (72,1 %) составляют государственные облигации Санкт-Петербурга (63 506,1 млн. рублей). На долю бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации приходится 27,9 % всех долговых обязательств (24 586,2 млн. рублей – сумма основного долга по инфраструктурному бюджетному кредиту, предоставленному бюджету Санкт-Петербурга из федерального бюджета в 2022 году – 9 669,6 млн. рублей, в 2023 году – 14 916,6 млн. рублей).

Отношение объема государственного долга Санкт-Петербурга на 01.04.2024 к годовому объему доходов бюджета без учета безвозмездных поступлений составило 7,7 % при предельном значении указанного показателя, утвержденном Законом о бюджете, на уровне 16,1 %.

## **3. Доходы бюджета Санкт-Петербурга**

В бюджет Санкт-Петербурга в первом квартале 2024 года поступили доходы в сумме 274 756,2 млн. рублей, что составляет 23,3 % от законодательно утвержденных объемов.

Основная часть доходов бюджета сформирована, как и в предыдущие годы, за счет поступлений НДС (37 %) и налога на прибыль организаций (35,3 %).

Данные об утвержденных и исполненных назначениях представлены в таблице:

(млн. рублей)

Источники доходов	Бюджет	Исполнено на 01.04.2024		
		сумма	в процентах, к	
			бюджету	01.04.23
<b>ДОХОДЫ БЮДЖЕТА, ВСЕГО:</b>	<b>1 179 623,5</b>	<b>274 756,2</b>	<b>23,3</b>	<b>101,1</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, из них:</b>	<b>1 150 211,1</b>	<b>264 283,5</b>	<b>23,0</b>	<b>100,5</b>
Налоги на прибыль, доходы:	875 289,6	198 715,4	22,7	97,1
• Налог на прибыль организаций	416 090,9	96 974,9	23,3	71,1
• Налог на доходы физических лиц	459 198,7	101 740,5	22,2	149,1
Акцизы	39 255,2	9 725,4	24,8	117,3
Налоги на совокупный доход	81 042,0	15 073,1	18,6	129,3
Налоги на имущество	81 541,1	18 030,3	22,1	108,0
Государственная пошлина	1 991,5	466,6	23,4	107,5
Доходы от использования имущества, находящегося в собственности	27 456,9	13 429,6	48,9	140,2
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	22 810,7	4 010,2	17,6	92,5
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	7 687,3	1 935,8	25,2	52,2
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	12 491,8	2 811,2	22,5	79,4
<b>Безвозмездные поступления, из них:</b>	<b>29 412,5</b>	<b>10 472,7</b>	<b>35,6</b>	<b>116,9</b>
• Субсидии	15 594,8	2 256,6	14,5	82,9
• Субвенции	9 333,6	2 816,1	30,2	126,0
• Иные межбюджетные трансферты	3 171,7	570,4	18,0	65,8

Рост поступлений в бюджет, по сравнению с аналогичным периодом 2023 года, составил 2 906,4 млн. рублей (или 1,1 %), что обусловлено, в том числе:

- увеличением налога на доходы физических лиц на 33 489,1 млн. рублей (на 49,1 %), что обусловлено: темпом роста номинальной начисленной заработной платы (за январь-февраль 2024 года – 115,2 %); выплатой разовых премий и дивидендов крупными налогоплательщиками в сумме 9 111 млн. рублей; значительным ростом поступлений от организаций оборонно-промышленного комплекса – на 1 750 млн. рублей;

- акцизов на 1 431,5 млн. рублей (на 17,3 %);
- налогов на совокупный доход на 3 419,7 млн. рублей (на 29,3 %);
- доходы от использования имущества, находящегося в собственности на 3 851,1 млн. рублей (на 40,2 %).

При этом, отмечается снижение доходов по сравнению с аналогичным периодом 2023 года по:

- налогу на прибыль организаций – на 39 370,5 тыс. рублей (или на 28,9 %), что обусловлено снижением поступлений:

- от организаций – бывших участников КГН в том числе учетом вторичного перераспределения) составило 82,3 % (или 21 679,1 млн. рублей);

- по основному кругу налогоплательщиков – 16,1 % (или 17 691,5 млн. рублей), что связано с представлением налогоплательщиками деклараций «к уменьшению» по итогам 2023 года;

- доходам от продажи материальных и нематериальных активов на 1 776,1 млн. рублей (или на 28,9 %).

По итогам трех месяцев 2024 года уже перевыполнены годовые назначения по доходам от:

- использования природных ресурсов (план – 26,1 млн. рублей; факт – 89,9 млн. рублей; в 3,4 раза от утвержденных бюджетных назначений);

- размещения временно свободных средств бюджета (план – 6 245,8 млн. рублей; факт – 8 772,8 млн. рублей; 140,5 %).

Безвозмездные поступления составили 10 472,7 млн. рублей, из них:

- *субсидии* в общей сумме 2 256,6 млн. рублей, в том числе на: организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях (390,3 млн. рублей); реализацию региональных проектов модернизации первичного звена здравоохранения (362,2 млн. рублей); на выплату региональных социальных доплат к пенсии (567,5 млн. рублей);

- *субвенции* в общей сумме 2 816,2 млн. рублей, в том числе на: оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан (1 624,7 млн. рублей); осуществление переданного полномочия Российской Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России» (318,4 млн. рублей); оказание отдельным категориям граждан социальной услуги по обеспечению лекарственными препаратами для медицинского применения по рецептам на лекарственные препараты, медицинскими изделиями по рецептам на медицинские изделия, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов (548,8 млн. рублей);

- *иные межбюджетные трансферты* в общей сумме 570,4 млн. рублей, в том числе на: ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство (426,8 млн. рублей).

#### 4. Расходы бюджета Санкт-Петербурга

Расходы бюджета Санкт-Петербурга в первом квартале 2024 года составили 249 712,9 млн. рублей (18,7 % от законодательно утвержденных объемов).

1. Исполнение бюджетных обязательств Санкт-Петербурга по разделам бюджетной классификации представлено в таблице:

(млн. рублей)

Наименование раздела	Бюджет на 2024 год	Роспись на 01.04.2024	Исполнено на 01.04.2024	в процентах, к	
				бюджету	росписи
<b>Всего:</b>	<b>1 337 414,3</b>	<b>1 337 741,2</b>	<b>249 712,9</b>	<b>18,7</b>	<b>18,7</b>
Общегосударственные вопросы	92 616,2	92 619,0	12 048,4	13,0	13,0
Национальная оборона	163,5	163,8	14,1	8,6	8,6
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	9 933,5	9 939,1	2 361,5	23,8	23,8
Национальная экономика	378 923,1	378 659,1	81 420,5	21,5	21,5
ЖКХ	89 928,2	89 898,1	8 423,7	9,4	9,4
Охрана окружающей среды	4 304,4	4 366,2	561,9	13,1	12,9
Образование	307 688,6	307 988,8	56 664,3	18,4	18,4
Культура, кинематография	41 241,7	41 242,4	5 025,0	12,2	12,2
Здравоохранение	157 400,9	157 683,3	28 124,6	17,9	17,8
Социальная политика	201 468,9	201 443,4	46 421,8	23,0	23,0
Физическая культура и спорт	30 916,5	30 909,1	4 651,2	15,0	15,0
Средства массовой информации	4 779,2	4 779,2	1 205,8	25,2	25,2
Обслуживание государственного и муниципального долга	5 080,4	5 080,4	0,0	x	x
Межбюджетные трансферты	12 969,3	12 969,3	2 790,3	21,5	21,5

Более 70 % расходов освоено по разделам классификации: «Образование» (22,7 % всех расходов), «Национальная экономика» (32,6 %), «Социальная политика» (18,6 %).

2. Выше уровня освоения бюджета (18,7 %) исполнены расходы 39 ГРБС в диапазоне: от 18,9 % (Комитет по градостроительству и архитектуре, Комитет по инвестициям Санкт-Петербурга) до 33,9 % (Комитет по транспорту). Ниже среднего уровня исполнение допущено 29 ГРБС: от 1,4 % (Управление по развитию садоводства и огородничества Санкт-Петербурга) до 18,6 % (Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Санкт-Петербурге).

Исполнение меньше 5 % от утвержденных бюджетных назначений по итогам 3 месяцев сложилось у следующих ГРБС:

- Управления по развитию садоводства и огородничества Санкт-Петербурга (далее – Управление) (1,4 %; бюджет – 904,3 млн. рублей; исполнено 12,9 млн. рублей): не начато освоение расходов по 3 ц.с., составляющим около 94 % всех предусмотренных бюджетом средств, а именно: оказание финансовой поддержки ведения садоводства жителям Санкт-Петербурга, имеющих трех и более детей, в виде *субсидий на возмещение недополученных доходов/ возмещение фактически понесенных затрат*, на реализацию Соглашения о предоставлении субсидий из бюджета Санкт-Петербурга бюджету Ленинградской области на реализацию мероприятий по приведению в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования, обеспечивающих доступ к СНТ, в виде *субсидий*, на реализацию подпрограммы «Поддержка ведения жителями Санкт-Петербурга садоводства для собственных нужд».

- Комитета по развитию транспортной инфраструктуры Санкт-Петербурга (3,8 %; бюджет 104 226,2 млн. рублей; исполнение 3 945,9 млн. рублей): низкое исполнение отмечается по основным бюджетоемким статьям: на реализацию ГП «Развитие транспортной системы Санкт-Петербурга» на развитие транспортной инфраструктуры Санкт-Петербурга в соответствии с АИП (исполнение – 3,2 %; бюджет – 35 033,6 млн. рублей); на ремонт автомобильных дорог (исполнение не начиналось; 10 119,2 млн. рублей).

3. Наибольший объем расходов городского бюджета освоен по ц.с.:

0550060860 «Выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа наземным городским пассажирским транспортом по регулируемым тарифам» – в сумме 13 436,7 млн. рублей (39,5 % от бюджета и от росписи);

0250020030 «Субсидии бюджетным учреждениям-общеобразовательным школам на финансовое обеспечение выполнения государственного задания» – 21 319,3 млн. рублей (23,3 % от бюджета и росписи);

0250020010 «Субсидии бюджетным учреждениям-дошкольным образовательным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения государственного задания» – 17 044,5 млн. рублей (21,4 % от бюджета и росписи);

0150010670 «Страховые взносы на ОМС неработающего населения на выполнение территориальной программы ОМС в рамках базовой программы ОМС» – 12 763,6 млн. рублей (25 % от бюджета и росписи);

0550060820 «Субсидия на увеличение уставного фонда СПб ГУП «Горэлектротранс» – 13 339,5 млн. рублей (89,7 % от бюджета и 74,4 % от росписи);

0550060230 «Субсидия ГУП «Петербургский метрополитен» на перевозку пассажиров и их багажа метрополитеном по регулируемому тарифу» – 12 942,9 млн. рублей (37,9 % от бюджета и 35,6 % от росписи).

#### 4.1. Национальные (региональные) проекты

4.1.1. Финансовое участие Санкт-Петербурга в реализации всех 11 национальных проектов (далее – НП) Законом о бюджете предусмотрено в рамках 28 региональных проектов.

На реализацию НП в бюджете Санкт-Петербурга в 2024 году предусмотрены бюджетные ассигнования в объеме 33 084,4 млн. рублей, что составляет 2,5 % от общего объема расходов бюджета Санкт-Петербурга, утвержденных Законом. Уточненные назначения утверждены в сумме 34 496,6 млн. рублей и исполнены в сумме 5 094,5 млн. рублей или на 15,4 % к бюджету и 14,8 % к росписи.

Исполнение национальных (региональных) проектов представлено в таблице:

(млн. рублей)

Наименование национального проекта (программы), регионального проекта	Бюджет 2024 год	Роспись на 01.04.2024	Исполнено на 01.04.2024		
			сумма	% от бюдж.	% от росп.
<b>Всего:</b>	<b>33 084,4</b>	<b>34 496,6</b>	<b>5 094,5</b>	<b>15,4</b>	<b>14,8</b>

Наименование национального проекта (программы), регионального проекта	Бюджет 2024 год	Роспись на 01.04.2024	Исполнено на 01.04.2024		
			сумма	% от бюдж.	% от росп.
<b>НП «Культура»</b>	<b>82,2</b>	<b>82,2</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
Культурная среда	82,2	82,2	0,0	0,0	0,0
<b>НП «Цифровая экономика»</b>	<b>391,8</b>	<b>391,8</b>	<b>9,0</b>	<b>2,3</b>	<b>2,3</b>
Цифровое государственное управление	391,8	391,8	9,0	2,3	2,3
<b>НП «Образование»</b>	<b>7 121,2</b>	<b>6 840,8</b>	<b>250,3</b>	<b>3,5</b>	<b>3,7</b>
Современная школа	5 890,2	5 609,9	119,3	2,0	2,1
Успех каждого ребенка	4,2	4,2	0,0	0,0	0,0
Цифровая образовательная среда	610,3	610,3	1,4	0,2	0,2
Социальная активность	40,5	40,5	0,0	0,0	0,0
Патриотическое воспитание граждан РФ	312,6	312,6	72,3	23,1	23,1
Молодежь России	263,4	263,4	57,4	21,8	21,8
<b>НП «Жилье и городская среда»</b>	<b>4 807,0</b>	<b>4 601,3</b>	<b>252,8</b>	<b>5,3</b>	<b>5,5</b>
Жилье	2 126,1	2 126,1	252,7	11,9	11,9
Формирование комфортной городской среды	2 618,6	2 412,9	0,1	0,0	0,0
Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда	62,3	62,3	0,0	0,0	0,0
<b>НП «Экология»</b>	<b>7,5</b>	<b>6,7</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
Чистая страна	0,0	0,5	0,0	0,0	0,0
Сохранение уникальных водных объектов	7,4	6,2	0,0	0,0	0,0
<b>НП «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»</b>	<b>272,7</b>	<b>313,0</b>	<b>75,9</b>	<b>27,8</b>	<b>24,3</b>
Создание благоприятных условий для осуществления деятельности самозанятыми гражданами	37,2	37,2	0,0	0,0	0,0
Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса	77,7	58,5	23,4	30,1	40,0
Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства	157,8	217,2	52,5	33,3	24,2
<b>НП «Производительность труда и поддержка занятости»</b>	<b>109,0</b>	<b>109,0</b>	<b>109,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
Адресная поддержка повышения производительности труда на предприятиях	109,0	109,0	109,0	100,0	100,0
<b>НП «Здравоохранение»</b>	<b>5 003,1</b>	<b>4 859,1</b>	<b>950,1</b>	<b>19,0</b>	<b>19,6</b>
Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями	746,6	737,6	112,6	15,1	15,3
Борьба с онкологическими заболеваниями	200,9	183,5	0,0	0,0	0,0
Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе ЕГИСЗ	232,6	115,0	0,0	0,0	0,0
Модернизация первичного звена здравоохранения	3 823,1	3 823,1	837,5	21,9	21,9
<b>НП «Демография»</b>	<b>12 939,5</b>	<b>13 146,3</b>	<b>2 362,7</b>	<b>18,3</b>	<b>18,0</b>
Финансовая поддержка семей при рождении детей	12 500,9	12 500,9	2 319,2	18,6	18,6
Содействие занятости женщин – создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до 3 лет	11,9	11,9	0,0	0,0	0,0
Старшее поколение	1,1	222,3	31,5	в 28,6 раза	14,2
Спорт – норма жизни	425,6	411,2	12,0	2,8	2,9
<b>НП «Безопасные качественные дороги»</b>	<b>2 239,1</b>	<b>4 016,1</b>	<b>1 079,6</b>	<b>48,2</b>	<b>26,9</b>
Региональная и местная дорожная сеть	2 239,1	4 016,1	1 079,6	48,2	26,9
<b>НП «Международная кооперация и экспорт»</b>	<b>111,4</b>	<b>130,2</b>	<b>5,1</b>	<b>4,5</b>	<b>3,9</b>
Экспорт продукции АПК	48,2	48,2	0,0	0,0	0,0
Системные меры развития международной кооперации и экспорта	63,2	82,0	5,1	8,0	6,2

#### 4.1.2. В 1 квартале 2024 года:

- не начиналось финансирование по 11 РП (бюджет – 727,5 млн. рублей; роспись 591,7 млн. рублей), из них по РП «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ)» (бюджет – 232,6 млн. рублей; роспись – 115 млн. рублей);
- перевыполнены бюджетные ассигнования на реализацию РП «Старшее поколение» в 28,6 раза (назначения сводной бюджетной росписи освоены на 14,2 %). Такое

значительное перевыполнение обусловлено расходами на создание системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами (ц.с. 031P351630), введенными росписью в сумме 221,6 млн. рублей; исполнение составило 31,2 млн. рублей;

- полностью освоены средства на реализацию РП «Адресная поддержка повышения производительности труда на предприятиях» в сумме 109 млн. рублей;
- наибольший процент исполнения отмечается по 3 РП: «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса» (30,1 %), «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» (33,3 %), «Региональная и местная дорожная сеть» (48,2 %).

4.1.3. По данным ЭДО (на 03.05.2024) объем заключенных контрактов составил 12 868,7 млн. рублей или 66,5 % от всех средств, предусмотренных на закупки в рамках национальных (региональных) проектов в 2024 году (19 357,7 млн. рублей).

#### 4.2. Государственные программы Санкт-Петербурга

Бюджет Санкт-Петербурга на 2024 год сформирован в программной структуре расходов на основе 18 государственных программ Санкт-Петербурга (далее – ГП), которые исполнены в сумме 236 090,2 млн. рублей или на 19,1 % от утвержденных программных расходов и 94,5 % от общего объема исполненных расходов.

Наибольший объем освоенных средств в структуре программных расходов обеспечен по ГП социальной направленности: «Развитие образования» – 21,8 %, «Развитие транспортной системы Санкт-Петербурга» – 28,5 %, «Развитие здравоохранения» – 17,3 %, «Социальная поддержка граждан» – 13,3 %.

Данные об освоении ассигнований в разрезе всех ГП представлены в таблице:

(млн. рублей)

Наименование ГП	Бюджет	Исполнено	
		сумма	%
<b>Всего:</b>	<b>1 235 207,3</b>	<b>236 090,2</b>	<b>19,1</b>
Развитие здравоохранения	209 151,4	40 832,3	19,5
Развитие образования	282 546,7	51 425,7	18,2
Социальная поддержка граждан	135 671,2	31 330,3	23,1
Развитие физической культуры и спорта	30 760,9	4 613,4	15,0
Развитие транспортной системы	288 912,9	67 366,7	23,3
Обеспечение законности, правопорядка и безопасности	31 099,3	4 721,9	15,2
Комплексное развитие систем КИ, энергетики и энергосбережения	22 539,0	1 703,5	7,6
Развитие сферы культуры	52 161,7	7 382,3	14,2
Обеспечение доступным жильем и ЖКУ жителей	84 212,4	17 181,4	20,4
Благоустройство и охрана окружающей среды	30 224,0	1 546,6	5,1
Экономика знаний	808,4	111,5	13,8
Развитие промышленности, инновационной деятельности и АПК	7 464,8	345,1	4,6
Содействие занятости населения	2 589,2	565,5	21,8
Развитие предпринимательства и потребительского рынка	4 877,3	531,5	10,9
Повышение эффективности государственного управления	26 343,0	2 545,3	9,7
Экономическое и социальное развитие территорий	12 969,4	1 992,9	15,4
Создание условий для обеспечения общественного согласия	10 355,0	1 720,4	16,6
Развитие сферы туризма	2 520,9	173,8	6,9

Исполнение программных расходов в I квартале 2024 года осуществлялось в диапазоне от 4,6 % до 23,3 %.

По сравнению с кассовым исполнением ГП в аналогичном периоде предыдущего года отмечается увеличение темпов освоения расходов, в том числе по ГП:

- «Развитие транспортной системы Санкт-Петербурга» (23,3 %; 15 %);
- «Обеспечение законности, правопорядка и безопасности в Санкт-Петербурге» (15,2 %; 10,5 %);
- «Обеспечение доступным жильем и жилищно-коммунальными услугами жителей Санкт-Петербурга» (20,4 %; 15,6 %);
- «Содействие занятости населения в Санкт-Петербурге» (21,8 %; 13,8 %);

• «Экономическое и социальное развитие территорий Санкт-Петербурга» (15,4 %; 2,3 %).

По состоянию на 01.04.2024 в нарушение порядка реализации государственных программ, положений п.2 ст. 179 БК РФ и п. 2 ст. 17 Закона Санкт-Петербурга «О бюджетном процессе в Санкт Петербурге», регламентирующих приведение ответственными исполнителями параметров государственных программ в соответствии с законом (решением) о бюджете не позднее 1 апреля текущего финансового года, объемы финансового обеспечения 17 ГП не приведены в соответствие с Законом о бюджете на 2024 год:

1.1. Комитетом по здравоохранению – ГП «Развитие здравоохранения» (паспорт ГП – 164 477,6 млн. рублей, бюджет – 209 151,4 млн. рублей);

1.2. Комитетом по образованию – ГП «Развитие образования» (257 623,2 млн. рублей, 282 546,7 млн. рублей);

1.3. Комитетом по социальной политике – ГП «Социальная поддержка граждан» (122 778,3 млн. рублей, 135 671,2 тыс. рублей);

1.4. Комитетом по физической культуре и спорту – ГП «Развитие физической культуры и спорта» (20 745,9 млн. рублей, 30 760,9 млн. рублей);

1.5. Комитетом по транспорту – ГП «Развитие транспортной системы» (261 095,8 млн. рублей, 288 912,9 млн. рублей);

1.6. Комитетом по вопросам законности, правопорядка и безопасности – ГП «Обеспечение законности, правопорядка и безопасности» (26 616,8 млн. рублей, 31 099,3 млн. рублей);

1.7. Комитетом по энергетике и инженерному обеспечению – ГП «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры, энергетики и энергоснабжения» (24 664,4 млн. рублей, 22 539 млн. рублей);

1.8. Комитетом по культуре – ГП «Развитие сферы культуры» (48 296,8 млн. рублей, 52 161,7 млн. рублей);

1.9. Жилищным комитетом – ГП «Обеспечение доступным жильем и ЖКУ жителей» (75 289,4 млн. рублей, 84 212,4 тыс. рублей);

1.10. Комитетом по благоустройству – ГП «Благоустройство и охрана окружающей среды» (24 992,5 млн. рублей, 30 224 млн. рублей);

1.11. Комитетом по науке и высшей школе – ГП «Экономика знаний» (641,3 млн. рублей, 808,4 млн. рублей);

1.12. Комитетом по промышленной политике, инновациям и торговле:  
– ГП «Развитие промышленности, инновационной деятельности и АПК» (2 907,6 млн. рублей, 7 464,8 млн. рублей);

1.13. Комитетом по труду и занятости населения – ГП «Содействие занятости населения» (3 735,5 млн. рублей, 2 589,2 млн. рублей);

1.14. Комитетом по промышленной политике, инновациям и торговле в Санкт-Петербурге – ГП «Развитие предпринимательства и потребительского рынка» (2 591,1 млн. рублей, 4 877,3 млн. рублей);

1.15. Администрацией Губернатора Санкт-Петербурга – ГП «Повышение эффективности государственного управления» (19 046,8 млн. рублей, 26 343 млн. рублей);

1.16. Комитетом по молодежной политике и взаимодействию с общественными организациями – ГП «Создание условий для обеспечения общественного согласия» (6 506,8 млн. рублей, 10 355 млн. рублей);

1.17. Комитетом по развитию туризма – ГП «Развитие сферы туризма» (2 091,9 млн. рублей, 2 520,9 млн. рублей).

#### **4.3. Непрограммные расходы бюджета Санкт-Петербурга**

По непрограммным направлениям деятельности ассигнования освоены в сумме 13 622,8 млн. рублей или на 13,3 % от бюджета.



Основные расходы пришлось на содержание исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга (4 402,9 млн. рублей), выравнивание бюджетной обеспеченности ВМО (2 738,3 млн. рублей), содействие в подготовке и проведение выборов Президента Российской Федерации (785,4 млн. рублей), содержание централизованных бухгалтерий (783,1 тыс. рублей), обеспечение деятельности законодательной власти Санкт-Петербурга (311,1 млн. рублей), финансовое обеспечение выполнения государственного задания СПб ГБУ автотранспортному учреждению «Смольнинское» (316,3 млн. рублей).

#### **4.4. Адресная инвестиционная программа**

В бюджете Санкт-Петербурга на финансирование АИП 2024 года предусмотрено 16,3 % всех расходов бюджета или 217 787,5 млн. рублей.

В I квартале 2024 года АИП исполнена на 10,2 % (против 7 % аналогичного периода 2023 года) в сумме 22 152,2 млн. рублей.

Более 87,5 % расходов АИП произведено по государственным программам: «Развитие транспортной системы Санкт-Петербурга» – 35,8 % (7 927,7 млн. рублей), «Развитие образования» – 23,1 % (5 116,8 млн. рублей), «Развитие здравоохранения в Санкт-Петербурге» – 14,7 % (3 263,8 млн. рублей), «Обеспечение доступным жильем и жилищно-коммунальными услугами жителей Санкт-Петербурга» – 8 % (1 763,9 млн. рублей), «Экономическое и социальное развитие территорий Санкт-Петербурга» - 6 % (1 319,8 млн. рублей).

Основной объем средств АИП освоен: Комитетом по строительству – 17 102,2 млн. рублей (77,2 % всего объема исполненных расходов), Комитетом по развитию транспортной инфраструктуры – 2 302,6 млн. рублей (10,4 %), Комитетом имущественных отношений Санкт-Петербурга – 1 948,2 тыс. рублей (8,8 %) и был направлен:

- Комитетом по строительству на:
  - строительство Красносельско-Калининской линии от станции «Казаковская» до станции «Обводный канал 2» с электродепо «Красносельское», включая проектирование (стадия РД). участок от станции «Казаковская» до станции «Путиловская» - в сумме 2 810,8 млн. рублей;
  - строительство Лахтинско-Правобережной линии метрополитена от ст. «Спасская» до ст. «Морской фасад» (1-й пусковой комплекс от ст. «Спасская» до ст. «Большой проспект») – в сумме 2 453,3 млн. рублей;
  - проектирование и строительство нового многопрофильного лечебно-диагностического корпуса Санкт-Петербургского ГБУЗ «Городская больница № 40 Курортного района» по адресу: Санкт-Петербург, г. Сестрорецк, ул. Борисова, д. 9 – в сумме 1 239,8 млн. рублей;
  - строительство здания ГБУЗ «Детская городская больница № 1» для размещения детского центра хирургии врожденных пороков развития и восстановительного лечения (на 250 коек) по адресу: Санкт-Петербург, Авангардная улица, дом 14, литера А – в сумме 735,9 млн. рублей;
  - полную замену эскалаторов с частичной заменой конструкций наклонного хода и вестибюля ст. «Чернышевская» – в сумме 650 млн. рублей;
  - строительство здания высокотехнологического медицинского корпуса СПб ГБУЗ «Городская больница №15» по адресу: Санкт-Петербург, Авангардная улица, дом 4, литера А – в сумме 544,1 млн. рублей;
  - строительство здания общеобразовательной школы по адресу: Русановская ул., участок 5 (территория, ограниченная Октябрьской наб., проектируемым проездом, проездом № 1, административной границей Санкт-Петербурга, в Невском районе ФЗУ № 38) (550 мест) – в сумме 485,4 млн. рублей;
  - строительство здания общеобразовательной школы на территории, ограниченной пр. Маршала Блюхера, проектируемой ул., Полюстровским пр., проектируемой ул., ФЗУ 7) (1375 мест) – в сумме 415,1 млн. рублей;

– строительство нового здания общеобразовательной школы на 22 класса по адресу: Санкт-Петербург, ул. Добровольцев, дом 8, литера А (550 мест), включая завершение разработки проектной документации стадии РД – в сумме 363,9 млн. рублей;

– реконструкцию и новое строительство объектов недвижимости учебно-спортивного центра «Знамя» (с приспособлением для современного использования выявленного объекта культурного наследия) по адресу: Санкт-Петербург, Петроградский район, ул. Вязовая, д. 4, литеры А, Б, В – в сумме 336 млн. рублей;

– строительство здания общеобразовательной школы на 1125 мест по адресу: Санкт-Петербург, пос. Парголово, Торфяное, Ольгинская дорога, участок 8 (северо-восточнее д. 4, литера А по Заречной улице) – в сумме 326,9 млн. рублей;

– строительство пожарного депо по адресу: Санкт-Петербург, 2-й верхний переулоч, участок 1, (восточнее дома 10, литера К по 2-му верхнему переулочу) (нежилая зона «Парнас», квартал 3 (6 а/м), Выборгский район), включая корректировку проектной документации стадии РД – в сумме 300,5 млн. рублей.

• Комитетом по развитию транспортной инфраструктуры на:

– строительство транспортной развязки на пересечении Московского шоссе с Дунайским пр. – в сумме 595,5 млн. рублей;

– подключение западного скоростного диаметра (севернее развязки с Благодатной улицей) к широтной магистрали скоростного движения с устройством транспортной развязки с Витебским проспектом, подготовка территории строительства – в сумме 138,4 млн. рублей;

– строительство улично-дорожной сети на намывных территориях в западной части Васильевского острова. 1 этап. – в сумме 463,3 млн. рублей;

– проектирование и строительство Вилеровского пер. от Новгородского пр. до Старорусского пр. – в сумме 116,6 млн. рублей;

– строительство Цитадельского шоссе на участке от Цитадельской дороги до ул. Адмирала Грейга – в сумме 204,9 млн. рублей;

– реконструкцию Кронштадтского шоссе от КЗС до Цитадельской дороги – в сумме 195,2 млн. рублей.

• Комитетом имущественных отношений – на приобретение жилых помещений в собственность Санкт-Петербурга в целях предоставления их отдельным категориям граждан в соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 26.04.2006 № 221-32 «О жилищной политике Санкт-Петербурга» – в сумме 1 145,6 млн. рублей и приобретение объектов недвижимости, в том числе объектов социальной инфраструктуры – 711 млн. рублей.

В 2024 году запланированы к вводу 89 объектов, из которых 88 объектов планируется к вводу по состоянию на последнее число отчетного периода. В 1 квартале 2024 года: введен 1 объект (отделения скорой медицинской помощи на 8 бригад ГУЗ «Городская поликлиника № 106») по адресу: ул. Доблести, участок 1».

Переносы сроков ввода по остальным объектам на более поздний период в настоящее время не предусмотрены.

## **5. Закупочная деятельность заказчиков Санкт-Петербурга**

В 1 квартале 2024 года заказчиками Санкт-Петербурга (за исключением муниципальных заказчиков) заключено контрактов на общую сумму 149 252,1 млн. рублей<sup>1</sup>, что на 10 036 млн. рублей (или 7,2 %) больше, чем в аналогичном периоде 2023 года.

Количество заключенных контрактов составило 83 475 единиц, что на 7 641 контракт (или на 10 %) больше, чем в 1 квартале 2023 года.

Общая структура планируемых процедур закупок в разрезе способов определения поставщика представлена в таблице.

---

<sup>1</sup> Указана сумма закупок с учетом изменения цены контрактов.

Способ определения поставщика	Кол-во контрактов	Сумма закупок, млн. рублей	Уд. вес в объеме закупок, %
<b>Всего:</b>	<b>83 475</b>	<b>149 252,1</b>	<b>100,00</b>
Закупка у единственного поставщика	52 466	21 942,1	62,9
Электронный аукцион	22 361	37 218,9	26,8
Открытый конкурс в электронной форме	4 613	84 721,3	5,5
Запрос котировок в электронной форме	4 034	5 344,0	4,8
Закрытый аукцион в электронной форме	1	25,9	менее 0,01

По итогам проведения закупок с единственным поставщиком было заключено 65 373 контракта (или 78,3 % от общего количества контрактов) на общую сумму 114 093,1 млн. рублей (или 76,4 % от общего объема заключенных контрактов).

Основной причиной заключения контрактов с единственным поставщиком стала закупка вследствие признания несостоявшимся открытого конкурса в электронной форме (52,5 % от объема контрактов с единственным поставщиком) и электронного аукциона (24,8 % от объема контрактов с единственным поставщиком).

Наибольший объем контрактов с единственным поставщиком, как и в 2023 году, заключен Комитетом по развитию транспортной инфраструктуры Санкт-Петербурга и его подведомственными учреждениями, доля которых в общем объеме контрактов, заключенных с единственным поставщиком составляет 38,3 %, а также Комитетом по здравоохранению и его подведомственными учреждениями, доля которых составляет 21 %.

Сумма контрактов, заключенных со сроком исполнения в 2024 году, составила 55 659,3 млн. рублей или 37,3 % всего объема контрактов.

В 1 квартале 2024 года было расторгнуто 1 169 контрактов (1,4 % от общего количества заключенных контрактов) на общую сумму 912,5 млн. рублей.

Основанием для расторжения контрактов, как и в 1 квартале 2023 года, в большинстве случаев стало соглашение сторон (96,2 % от количества всех расторгнутых контрактов). Наибольший объем контрактов был расторгнут 2 ГРБС и их подведомственными учреждениями: Комитетом по здравоохранению – на 220,8 млн. рублей (24,2 % общего объема расторгнутых контрактов) и Администрацией Приморского района Санкт-Петербурга – на 122 млн. рублей (13,4 % от общего объема расторгнутых контрактов).

В 1 квартале 2024 года закупки для нужд Санкт-Петербурга осуществляли 68 ГРБС и их подведомственные учреждения.

Больше половины всего объема закупок (59,3 %) был осуществлен 3 ГРБС и их подведомственными учреждениями на общую сумму 88 516,1 млн. рублей:

Наименование ГРБС	Кол-во контрактов	Сумма закупок, млн. рублей	Уд. вес в объеме закупок, %
<b>Всего:</b>	<b>11 279</b>	<b>88 516,1</b>	<b>59,3</b>
Комитет по развитию транспортной инфраструктуры Санкт-Петербурга	138	49 043,4	32,9
Комитет по здравоохранению	10 990	27 083,3	18,1
Комитет по строительству	151	12 389,4	8,3

## 6. Бюджет Территориального фонда ОМС

В бюджет ТФ ОМС поступили доходы в сумме 41 351,6 млн. рублей или 25,7 % от годовых бюджетных назначений (в I квартале 2023 – 25 %, в I квартале 2022 – 32,9 %), расходы исполнены в сумме 34 623 млн. рублей, что составляет 20,8 % от годовых бюджетных назначений (в I квартале 2023 – 20,5 %, в 2022 году – 23,3 %).

Данные об исполнении бюджета ТФ ОМС за отчетный период 2024 года представлены в таблице:

(млн. рублей)

Наименование показателя	Бюджетные назначения	Исполнено	
		Сумма	%
<b>Доходы</b>	<b>161 200,5</b>	<b>41 351,6</b>	<b>25,7</b>
Налоговые и неналоговые доходы	332,5	301,6	90,7

Наименование показателя	Бюджетные назначения	Исполнено	
		Сумма	%
Безвозмездные поступления	160 868,0	41 050,0	25,5
<b>Расходы</b>	<b>166 700,8</b>	<b>34 623,0</b>	<b>20,8</b>
Общегосударственные вопросы	757,2	133,3	17,6
Здравоохранение	165 943,6	34 489,6	20,8
<b>Дефицит (-) / Профицит (+)</b>	<b>- 5 500,3</b>	<b>6 728,6</b>	<b>x</b>

Доходы бюджета ТФ ОМС относительно аналогичного периода 2023 года выросли на 5 787,2 млн. рублей или на 16,3 %. Основная часть доходов бюджета ТФ ОМС (99,3 %) по состоянию на 01.04.2023 сформирована за счет безвозмездных поступлений, в размере 41 050 млн. рублей. Средства поступили из бюджетов:

- Федерального фонда ОМС – в сумме 36 016,1 млн. рублей или 25,6 % от годовых бюджетных назначений;
- Санкт-Петербурга – в сумме 5 067,2 млн. рублей или 25 % от годовых бюджетных назначений, из них на финансовое обеспечение дополнительных видов и условий оказания медицинской помощи, не установленных базовой программой ОМС, поступило 198,3 млн. рублей или 25 % от годовых бюджетных назначений.

Расходы бюджета Фонда, относительно аналогичного периода прошлого года, увеличились на 4 852,3 млн. рублей или на 16,3 %, из них: увеличение отмечается по разделу «Здравоохранение» на 4 861,9 млн. рублей или на 16,4 %.

На размер сложившегося профицита бюджета ТФ ОМС в сумме 6 728,7 млн. рублей увеличились остатки средств бюджета ТФ ОМС и составили 11 015,9 млн. рублей.

## 7. Местные бюджеты

В отчетном периоде местные бюджеты исполнены по доходам в сумме 3 708,7 млн. рублей (на 17,7 % к бюджетным назначениям) и по расходам в сумме 2 286 млн. рублей (на 10,5 % к бюджетным назначениям).

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года, наблюдается рост доходов на 395,5 млн. рублей (на 11,9 %) и расходов на 310,8 млн. рублей (на 15,7 %).

Налоговые и неналоговые доходы поступили в местные бюджеты в сумме 456,7 млн. рублей или на 28,8 % к бюджетным назначениям, из них:

- НДФЛ – в сумме 342 млн. рублей или 74,9 % в структуре;
- Доходы от продажи материальных и нематериальных активов – в сумме 8,4 млн. рублей (85,8 % к утвержденным значениям);
- доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства – в сумме 103,7 млн. рублей (142,1 % к утвержденным значениям);

Безвозмездные поступления за отчетный период составили 3 252 млн. рублей или 16,8 % от годовых бюджетных назначений, что на 289,5 млн. рублей (на 9,8 %) больше, чем в аналогичном периоде 2023 года. В I квартале 2024 года поступили дотации – в сумме 2 738,3 млн. рублей (23,7 % от плана) и субвенции – в сумме 516,8 млн. рублей (25,7 %).

Расходы местных бюджетов направлены, в основном, по разделам:

«Общегосударственные вопросы» – в сумме 752,3 млн. рублей (15,2 % от назначений), с увеличением, относительно аналогичного периода 2023 года, на 17,3 млн. рублей или на 2,4 %;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» – в сумме 515,5 млн. рублей (4,4 %), с увеличением на 118,4 млн. рублей или на 29,8 %;

«Социальная политика» – в сумме 416,4 млн. рублей (22,8 %), с ростом на 10,1 млн. рублей или на 2,5 %;

«Культура, кинематография» – в сумме 331,6 млн. рублей (22,8 %), с увеличением на 117 млн. рублей или на 54,5 %;

«Национальная экономика» – в сумме 155,7 млн. рублей (14,9 %), с увеличением на 25,7 млн. рублей или на 19,8 %.

За 1 квартал 2024 года расходы исполнены в сумме 2 286 млн рублей (в 2023 году – 1 975,2 млн. рублей, в 2022 – 1 809,5 млн. рублей).

Совокупный профицит местных бюджетов сложился в сумме 1 422,7 млн. рублей. Остатки средств органов местного самоуправления увеличились на 1 420,3 млн. рублей и составили 3 593,1 млн. рублей.

## **8. Информация о проведенных Контрольно-счетной палатой Санкт-Петербурга контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях**

В I квартале 2024 года:

- утверждены отчеты по контрольным и экспертно-аналитическим мероприятиям:
  1. Аудит централизованных и совместных закупок в Санкт-Петербурге.
  2. Реализация мероприятий национального проекта «Культура» Комитетом по культуре Санкт-Петербурга и государственными учреждениями Санкт-Петербурга, участвующими в реализации мероприятий национального проекта.
  3. Администрации Колпинского района Санкт-Петербурга и подведомственных учреждений.
  4. Комитета по благоустройству Санкт-Петербурга и унитарного дорожного специализированного предприятия «Петродворцовое».
  5. ВМО муниципальный округ Малая Охта.
  6. ВМО город Ломоносов.
  7. ВМО поселок Понтонный.
  8. ВМО поселок Левашово.
- продолжена работа по начатым в январе-марте 2024 года мероприятиям:
  1. Экспертно-аналитическим:
    - 1.1. Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд Санкт-Петербурга за 2023 год.
    - 1.2. Аудит эффективности реализации государственной политики Санкт-Петербурга по обеспечению дополнительных гарантий прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, на имущество и жилое помещение.
    - 1.3. Параллельное со Счетной Палатой Российской Федерации экспертно-аналитическое мероприятие «Аудит бюджетных процессов и деятельности государственных и муниципальных заказчиков, направленной на закупку работ (услуг) за счет субсидий на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной собственности субъектов Российской Федерации (муниципальной собственности)».
    - 1.4. Подготовке заключений на отчеты об исполнении местных бюджетов.
    - 1.5. Подготовке информации об исполнении бюджета Санкт-Петербурга, бюджета ТФ ОМС Санкт-Петербурга за январь-декабрь 2023 года.
  2. Контрольным, в:
    - 2.1. Комитете по благоустройству Санкт-Петербурга, Санкт-Петербургском унитарном дорожном предприятии «Центр», Санкт-Петербургском государственном унитарном дорожном предприятии «Путь».
    - 2.2. Комитете по культуре и Санкт-Петербургском государственном бюджетном учреждении культуры «Театр – фестиваль «Балтийский дом».
    - 2.3. Комитете по градостроительству и архитектуре и Санкт-Петербургском государственном казенном учреждении «Центр информационного обеспечения градостроительной деятельности».
    - 2.4. Комитете по транспорту и Санкт-Петербургском государственном унитарном предприятии пассажирского автомобильного транспорта.
    - 2.5. Комитете по развитию туризма и подведомственные ему учреждения.
    - 2.6. Комитете по промышленной политике, инновациям и торговле Санкт-Петербурга, НК: «Фонд содействия кредитованию малого и среднего бизнеса Санкт-Петербурга», «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего

предпринимательства, микрокредитная компания», «Фонд развития субъектов малого и среднего предпринимательства в Санкт-Петербурге».

2.7. Комитете по промышленной политике, инновациям и торговле Санкт-Петербурга, ГУП «Продовольственный фонд», АО «Особая экономическая зона «Санкт-Петербург», АО «Технопарк Санкт-Петербурга».

2.8. Комитете по здравоохранению и ГБУЗ «Медицинский санитарный транспорт».

2.9. Комитете по физической культуре и спорту и ГБПОУ «Училище олимпийского резерва № 2 (техникум).

2.10. ВМО муниципальный округ Юго-Запад.

2.11. ВМО муниципальный округ Адмиралтейский округ.

2.12. ВМО муниципальный округ Введенский.

2.13. ВМО муниципальный округ Дворцовый округ.

2.14. ВМО муниципальный округ поселок Петро-Славянка.

С обзором результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а также о мерах по устранению выявленных нарушений, принимаемых объектами контроля можно ознакомиться на официальном сайте Контрольно-счетной палаты Санкт-Петербурга в сети «Интернет» <http://www.ksp.org.ru>.